A mais fiável!
MASTER PL-L 4 Pinos
A MASTER PL-L é uma lâmpada fluorescente compacta linear de potência média a
alta, normalmente utilizada para luminárias de tecto de iluminação geral em
aplicações de revenda, hotelaria e escritório que exigem níveis de iluminação
elevados. A tecnologia de ponte original inventada pela Philips garante um
desempenho ideal na aplicação, proporcionando mais luz e maior eficiência do que
a tecnologia dobrada. Destina-se à utilização com controlo electromagnético e

Temperatura de projeto (Nom.) 30 °C
Aprovação e aplicação
Order Code Full Product Name Consumo de energia kWh/1000 h
Etiqueta de Eficiência
Energética (EEL)
70667640 MASTER PL-L 18W/827/4P 1CT/25 20 kWh A
70668340 MASTER PL-L 18W/830/4P 1CT/25 20 kWh A
70669040 MASTER PL-L 18W/840/4P 1CT/25 20 kWh A
70670640 MASTER PL-L 24W/827/4P 1CT/25 26 kWh A
70671340 MASTER PL-L 24W/830/4P 1CT/25 26 kWh A
70672040 MASTER PL-L 24W/840/4P 1CT/25 26 kWh A
63517440 MASTER PL-L 24W/865/4P 1CT/25 26 kWh A
70673740 MASTER PL-L 36W/827/4P 1CT/25 40 kWh A
70674440 MASTER PL-L 36W/830/4P 1CT/25 40 kWh A
70675140 MASTER PL-L 36W/840/4P 1CT/25 40 kWh A
63520440 MASTER PL-L 36W/865/4P 1CT/25 40 kWh A

86712440 MASTER PL-L 80W/840/4P 1CT/25 88 kWh A
Dados elétricos e de funcionamento
Order Code Full Product Name
Corrente de
lâmpada (Nom.)
Potência
(Nominal) (Nom.)
70667640 MASTER PL-L 18W/827/4P 1CT/25 0,375 A 18,0 W
70668340 MASTER PL-L 18W/830/4P 1CT/25 0,375 A 18,0 W
70669040 MASTER PL-L 18W/840/4P 1CT/25 0,375 A 18,0 W
70670640 MASTER PL-L 24W/827/4P 1CT/25 0,345 A 24,0 W
70671340 MASTER PL-L 24W/830/4P 1CT/25 0,345 A 24,0 W
70672040 MASTER PL-L 24W/840/4P 1CT/25 0,345 A 24,0 W
63517440 MASTER PL-L 24W/865/4P 1CT/25 0,345 A 24,0 W
70673740 MASTER PL-L 36W/827/4P 1CT/25 0,435 A 36,0 W
70674440 MASTER PL-L 36W/830/4P 1CT/25 0,435 A 36 W
Order Code Full Product Name
Corrente de

91 % 90 % 95 % 90 % 94 % 93 % 92 % 75 lm/W 6000 lm
Dados técnicos de luminosidade (3/3)
Order Code Full Product Name Fluxo luminoso (nominal) (Nom.)
70667640 MASTER PL-L 18W/827/4P 1CT/25 1200 lm
70668340 MASTER PL-L 18W/830/4P 1CT/25 1200 lm
70669040 MASTER PL-L 18W/840/4P 1CT/25 1200 lm
70670640 MASTER PL-L 24W/827/4P 1CT/25 1800 lm
70671340 MASTER PL-L 24W/830/4P 1CT/25 1800 lm
70672040 MASTER PL-L 24W/840/4P 1CT/25 1800 lm
63517440 MASTER PL-L 24W/865/4P 1CT/25 1750 lm
70673740 MASTER PL-L 36W/827/4P 1CT/25 2900 lm
70674440 MASTER PL-L 36W/830/4P 1CT/25 2900 lm
Order Code Full Product Name Fluxo luminoso (nominal) (Nom.)
70675140 MASTER PL-L 36W/840/4P 1CT/25 2900 lm